sacrificium pro te semel immolatum, summa cum laude & predicatione prosequaris: qua intelligas te veluti e manu Christi corpus eius pro te traditum, & sanguinem in remissionem peccatorum effusum sumere, ut non aliter sis affectus, ac si dominum Iesum presentem videres, proinde carnem illam quam tibi Christus ad salutem dat, prius adores quam manduces. Breuiter ea fide imbutus eris, qua in causas institutionis & fines humi sacramenti respicias diligenter. Eademque fide fructus tam mirificos (quos supra rettulimus, & adhuc infra colligemus) capias, ac adipiscaris. Adeptis vero rursus in proximi tui utarum commodum, insequens & exemplum & praeceptum domini tui, qui ait, Hoc est praeceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos. Ioannis. 15. Maiore certe dilectione nos prosequi ille non potuit, quam ut animam suam poneret pro nobis. Qui ergo dilectione & nos oporteat proximos nostros, cōmembra nostra complecti, videmus. Qui hac viua fide accedit, is deum quotiescumque corpori domini communicat, mortem domini annuntiat: & corpus domini secundū Apostolicam iussionem dijudicat, referens fructum permanētem in vitam aeternam. Qui hac fide vacuus accedit foris quidem inducat, non intus. Premit dentem: sed non capit mente. Sumit quidem is veram Christi carnem & sanguinem, & essentiam, non salubri efficientia. Sacramentum accipit: sed vita Christi non accipit: ad iudicium sibi manducat, & bibit, non dijudicans corpus domini. Hoc est enim (ut idem sapius repetamus) manducare illā escam, & illum bibere potum: ita manducare, & bibere, ut in Christo maneas, & illum manente in te habeas: ac pro hoc, qui non manet in Christo, & in quo non manet Christus, proculdubio, nec manducat spiritualiter eius carnem, nec bibit eius sanguinem: licet premit dentibus sacramentum corporis & sanguinis Christi. Sed magis tāz rei sacramentum ad iudicium sibi manducat, & bibit, quia immundus praecepit ad Christi accedere sacramenta, quæ nemo digne sumit: nisi qui mundus est. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Ergo prius quam accedat, probet se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat.

ITIDEM postquam ederit & biberit: probet se metipsum, an digne & cum fructu hoc sacramento sit vsus. Id quod hinc intelliger, nimirū, si senserit cor suum, hoc cibo uiuifico, ab operibus mortuis repurgatum, ea charitate inardescere, ut & inimicos odisse desinat, atque adeo experiatur, se nunc ad omnia charitatis officia proximo impēdenda paratum, ac próptū esse, seque in rebus proximi afficti, non secus ac proprijs moueri. Nullum enim est certius testi monium, nos hoc sacramentum digni suscepisse, quam cū sentimus post sumptum sacramentum, officia illa charitatis, cū magno virtutum prouentu in nobis elluscere. Id.

quod & Petrus apostolus. 2. canonica c. 1. innuit cum ait, Satagit fratres, ut per bona opera certā vestram vocacionē & electionē faciatis. Quod si quis non sentiat hos effectus post sumptum Eucharistiae, sed magis contrarios, vel cui nō praeesto sunt haec charitatis officia: adhuc cæcus est et manus tentans, obliuionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum. Cui hoc solum superest, ut sedulo oret patrem cælestem, quo miserum peccatum prauis istis affectibus expurget & panis illius supersubstantialis gustum in generet, tantum de affectua ccedentium dixisse sufficerit.

TER TIO colligitur paucis, quod ad hoc, quod quis digne communicare possit, debet esse fidelis viator, usum habens rationis, ut sciat iudicare inter cibum prophanicum & spiritualem, iejunus iejunio naturæ (ut supra diximus) non prohibitus rationabiliter ab ecclesia, legitime confessus criminis sua, corpore vallēs, ne indecens ex creatio aut vomitus sequatur, non pollutus illa die vel nocte antea (ut explicuimus in hac quæstione artic. 7.) Et si publicus sit peccator, aut multa habuerit peccata, nisi aliqui fuerit necessicas, differatur ei communio, quo usque adficit, quos scandalizauit, & deuotionem aliquam acquirat, ne distractus & indeuotus ad mentem domini accedat. Et sic dispositus: intrepidus veniat. Accipiet enim vitam aeternam a Christo redemptore. Ioannis. 6. promissam, sic paratum suū benedictum corpus manducanti, & suum sanguinem sacratissimum bibeti.

## Articul. nonus

Vtrum non habentes usum rationis debeant suscipere hoc sacramentum.

DNONVM sic proceditur. Videtur quod non habentes usum rationis, non debeant hoc sacramentū suscipere. Requiritur enim quod aliquis ad hoc sacramentum cum deuotione, & præcedente sui examinatione accedat secundum illud. 1. Corinthiorum. 11. Probet seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Sed hoc non potest esse in his, qui carent usu rationis. Ergo non debet eis hoc sacramentum dari.

PRÆETER E.A. Inter alios, qui carent usu rationis, sunt etiā arreptiti, qui energum dicuntur. Sed tales, etiā ab inspectiōe huius sacramenti arcētur: secundū Dionis. in lib. Ecclisia

clesiasticae hierar. Ergo carentibus usu rationis, hoc sacramentum dari, non debet.

**PRAETEREA.** Inter alios carentes usum rationis, maxime pueri videntur esse innocentes. Sed pueris hoc sacramentum non exhibetur. Ergo multo minus alijs carentibus usu rationis.

**SED CONTRA.** Est quod legitur in Concilio Aurasico (et habetur in decret. 26. q. 6. c.) Qui recedunt amentibus quocunq; pietatis sunt conferenda sunt. Et ita est eis conferendum hoc sacramentum: quod est sacramentum pietatis. **RESPONDEO** dicendum, quod aliqui dicuntur non habere usum rationis dupliciter. Uno modo: quia habet debilem usum rationis sicut dicitur non videns, qui male videt. Et quia tales possunt aliquam deuotionem huius sacramenti concipere, non est eis hoc sacramentum denegandum.

**ALIO** modo dicuntur aliqui non habere totaliter usum rationis: Aut igitur nunquam haberunt usum rationis: sed sic a nativitate permanserunt. Et sic talibus non est hoc sacramentum exhibendum: quia in eis nullo modo praecessit huius sacramenti deuotio. Aut non semper caruerunt usum rationis. Et tunc si prius quoniam erant copotes suae metris, apparuit in eis deuotio huius sacramenti, debeat eis in articulo mortis hoc sacramentum exhiberi: nisi forte timeatur periculum vomitus vel expunctionis. **Vnde** in concilio Cartaginense legitur (et) habetur in Decret. 26. q. 2. ) Is qui in infirmitate penitentiā petit, si casu diu ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmucuerit, uel in frenesim conuersus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, et accipiat penitentiā. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionē, et infundatur ori eius Eucharistia.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod carentes usum rationis, possunt deuotionē ad sacramentum habere, quantum ad aliquos quidem presentē, quantum ad alios autē præteritam.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod Dion.

loquitur ibi de energuminis nodū baptizatis, in quibus scilicet non est vis demonis extincta: que riget in eis per originale peccatum. Sed de baptizatis, qui corporaliter ab spiritibus immundis vexantur, est eadē ratio (et) de alijs amētibus. **Vnde** Cassia dicit. Eis qui ab imundis vexantur spiritibus, communione sacrosanctā à senioribus nostris nunquam reminimus iterductā. **AD TERTIUM** dicendum, quod eadēratio est de pueris recenter natis, et de amētibus, qui nunquam haberunt usum rationis. Unde talibus non sunt sacra mysteria dāda. Quāvis quodā Greci contrariū faciat propter hoc, quod Dion. 2. ecclesi. hierar. dicit baptizatis esse sacrā communionē dandā: non intelligētes, quod Dionisi ibi loquitur de baptismō adulorum.

**NEC** tamen per hoc aliquod detrimentum vitientur, propter hoc, quod Dominus dicit Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis, et bibetis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: quia sicut Augustinus scribit Bonifacio: tunc unusquisque fidelis corporis et sanguinis Domini particeps fit. spiritualiter, quando in baptimate membra corporis Christi efficitur.

**SED QUANDO** iam pueri incipiunt aliqualem usum rationis habere: ut possint deuotionem concipere huius sacramenti, tunc potest eis hoc sacramentum confiri.

**IN HOC** nono articulo est prius una distinctione. Etio deinde sunt in sententia aliquot propositiones. Distinctio est. Non habentes usum rationis sunt duplices: Quidam sunt, qui dicuntur non habere usum rationis, eo quod habent debilem usum rationis. exemplum. Sicut dicitur quis non videns, eo quod male videt: ut sunt aliqui etiopes & alij semifarci. Alij autē dicuntur non habere usum rationis, eo quia totaliter usum rationis carēt. Sed hi qui totaliter usum rationis carent, sunt etiā duplices. Quidam sic sunt carentes usum rationis, quod nunquam illum habuerunt, nec est spes quod habebunt aliquando. Alij autem sunt, qui ita carent usum rationis, quod non semper illo caruerunt, imo aliquando illum habuerunt.

**HIS** notatis est prima ppositio. Habentibus usum rationis debilem et imperfectum, est Eucharistia administranda. Probatur: quia tales possunt aliquam deuotionē huius sacramenti concipere, & se p̄bare. Ergo non est eis hoc sacramentum denegandum:

**SECVNDA** conclusio. illis. qui nec habent, nec  
vñquam habuere vsum rationis: non est dandū  
hoc sacramentum. Probatur: quia hi nunquā ha-  
buerunt deuotionē huius sacramenti, nec sciunt  
discernere inter cibum & cibum, quod ad suscipiē-  
dūm sacramentum requiritur. Ergo &c.

**TER TIA** positio est. Non habentibus vsum ra-  
tionis, qui tamē illū aliquā habuerūt, si quādo illū  
habuerūt ostēderūt deuotionis signa ad hoc sacra-  
mentū: debet eis ministrari in articulo mortis mo-  
do absit periculū vomitus vel expuisionis. Hęc o-  
stēditur ex concilio Carthaginēsi, qđ refertur in  
decretis. 26. q. 2. c. Is qui, vbi sic dicitut, Is qui in in-  
firmitate poenitētiā petit, si casu dom ad eū sa-  
cerdos invitatus venit, oppressus infirmitate ob-  
moruit, vel in frenesim conuersus fuerit dent testi-  
monium, qui eum audierunt: & accipiat poenitē-  
tiā, & si continuo creditur moriturus, reconcili-  
etur per manus impositionem, & infundatur  
ori eius Eucharistia.

**D**UBIUM primū. **VBITATVR** primo, an sit danda Eucha-  
ristia freneticis. Ad hoc dico, quod si tales  
antea volebant sacramentum, & possunt accipe-  
re sine irreuerentia: quia non expuunt, est eijs dan-  
da Eucharistia. alias non hanc opinionem habet  
**Maior. 4. d. 9. q. 1. ar. 2.** Gabriel autē in. 4. d. 9. q. 2.  
dubio. 4. dicit quod tali non habenti vsum ratio-  
nis non est danda Eucharistia salvo meliori iudi-  
cio. Probatur: quia talis non diiudicat corpus do-  
mini, vt dicit Paulus. Ad canonem vero quem ci-  
tat. S. Th. dicit quod intelligitur de illis, quibus  
manet vsus rationis, & allegat pro se Alexan. 4. p.  
q. 49. membro. 5. Sed illa expositio canonis est  
voluntaria: quia canon aperte dicit. quod est dan-  
da Eucharistia freneticis, vt patet ex illis verbis,  
vel in frenesim conuersus fuerit.

ET arguitur contra Gabrielem: quia non requiri-  
tur actualis vsus rationis ad sumendam Eucha-  
ristiā: quia etiā si sacerdos quando sumit Eucha-  
ristiam naturaliter sit distractus, & pro rūc vsum  
rationis non habeat vel attentionem, recipit fru-  
ctum Eucharistie: vt probauimus supra. q. præce-  
dente. ar. 8. Ergo etiam ille freneticus.

**SECVNDO** dicit Gabriel, quod est consuetudo  
ecclesiae non dandi Eucharistiā, nisi haben-  
tibus vsum rationis.

**AD HOC** nego assumptum imo est contraria  
consuetudo postquam habetur in iure.

**SED** contra quia etiam Eucharistia esset danda  
omnibus amentibus, qui aliquando habuerunt  
vsum rationis, & maxime quādo tales petūt aut  
petierunt Eucharistiam in mortis articulo, licet  
non petierint tempore prudentiæ.

**AD HOC** dico, qđ sicut dictū est de baptismo,  
quod amentes, qui quando habuerunt vsum ratio-  
nis, petierunt baptismum, sunt baptizandi: quia li-  
bere petierunt: ita dico, quod ad summationem Eu-  
charistie requiritur, quod accepturus libere pe-  
tit. Et quia amens iam non potest illam libertatē

habere: ideo licet aliquando habuerit libertatem,  
iam non est danda Eucharistia tali si non petivit  
tempore libertatis, & de proximo ad amentiam.  
Nam si postquam petivit vixit p̄dictus amēs  
in prudentia longo tempore, in quo amplius non  
petivit: non debet dari illi Eucharistia: quia vide-  
tur formaliter vel virtualiter mutasse propositū.

**D**UBIUM secūdū. **VBITATVR** secundo, an freneticī Eucha-  
ristiam sumentes, recipient gratiam.

**AD HOC** dicit Caieta. 3. p. q. 79. artic. 1. Quod  
non, Sed talibus conceditur Eucharistia, ut custo-  
diantur ab in cursu dæmonum.

**SED** contra est, quia videtur, Eucharistiam non  
habere alios suos effectus nisi mediante primo si-  
cūt sol alios effectus habet, mediante Luce primo  
effectu suo. Ideo si non conferatur primus effec-  
tus, hoc est, gratia: non conferuntur alijs. Et hoc  
tenet. S. Th. Ideo dico quod talibus cōfertur gra-  
tia. Et hoc est probabilius.

**HAE** vero quæ diximus, sic intelligenda sunt,  
dummodo non constet quod tales amentes aut  
freneticī sunt in mortali. Nam si hoc constaret  
nō debet eis dari Eucharistia. Sed diximus quod  
eis danda est quando apparuerunt in illis, dū in  
prudentia erant, signa contritionis & deuotio-  
nis, non alias.

**D**UBIUM tertium. **VBITATVR** tertio circa tertium argu-  
mētū. S. Th. an Eucharistia sit dāda pueris.  
**ET** videtur quod ita, quia dominus dicit Ioānis  
6. Nisi manduaueritis carnem filij hominis, nō  
habebitis vitam in vobis. Ergo eis debet dari. Et  
hoc est argumentū quod faciunt hærētici. S. Th.  
vero hic ad. 3. dicit, quod nō debet pueris dari Eu-  
charistia, & in corpore articuli, dicit quod amenti-  
bus, qui nunquam habuerunt vsum rationis nō  
est danda Eucharistia ea ratione: quia nunquam  
habuerunt deuotionem ad illam. Cū igitur pue-  
ri nullam deuotionem ante rationis vsum habeat  
non debet eis dari Eucharistia.

**SED** augetur dubium quia si aliquando eis da-  
ta fuit, quare modo nō dabitur? Cyprianus enim  
refert in. 5. sermone de lapsis quod adimpletis so-  
lēnibus diaconus accepit calicē, et cæteris cōmuni-  
catis venit ad puellā, cui infideles dederāt panem  
intinctū vino immolato idolis (parētibus puellæ  
nesciētibus) & ipsi puellæ reluatā dedit diacho-  
nus p̄sistens de calice, et illa euomuit Eucharistiā

**PRAETER EA.** Iacobus Faber. c. 2. Super Dio-  
nysiū de ecclesiastica hierarchia dicit, quod le-  
gitur in antiquis voluminibus, quod si necessitas  
fuerit & etiam sine necessitate, post baptismum  
antequā puer laetetur, & ante missam, cōcetur.  
**AD HOC** ipse Dionysius in eodem capi. dicit  
etiā absolute, quod post baptismum omnes sunt  
cōmunicandi. Sed dices quod loquitur de adultis  
vt. S. Th. respondet.

**AD HOC** dico, quod hęc consuetudo non fuit  
recepta in tota ecclesia. Sed fuit particularis: vt. S.  
Thom. dicit hic ad. 3. quod suo tempore quidam

Dubium  
secūdū

Dubium  
tertium

D  
qu

Graci

Græci communicabant parvulos suos.  
SECVNDO idem videtur dicere Augusti. de consecratione. d. 4. c. Si quis quia dicit in libro de ecclesiasticis dogmatibus, quod si baptizandi fuerint parvuli respondeant pro illis alij, & confirmetur: & postea detur eis Eucharistia. Ergo August. est cum Cypriano in hoc.

SED glosa in cap. citato dicit, quod illud ultimum refertur ad adultos. Vnde videtur, quod nunquam fuit ista communis consuetudo in ecclesia. Sed in Africa & in aliqua parte Græcia. Guido carmeli ta etiā lib. de hæresibus dicit, quod virus error amorum erat iste, quod dabant Eucharistiā pueris. Sed bohemij esto in alijs errarent, non leguntur dedisse Eucharistiam pueris: licet modo dicatur, quod dant.

SED de hoc prius videndum est, an sit necessarium dare Eucharistiam pueris: quia videtur, quod ita ex illo domini Ioannis. 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis &c. Nec sufficit dicere, quod illud intelligitur de adultis: quia August. dicit libro. i. de baptismō parvolorum. c. 17. & libro. 3. c. 5. quod intelligitur de omnibus etiam de parvulis. AD EA tamen quæ August. dicit, dico quod ipse se exponit, & dicit, quod per hoc, quod pueri baptizantur incorporantur corpori Christi, & ita intelligit illud Ioannis. 6. Nisi manducaueritis &c. Et ad hoc facit illud Pauli ad Galat. 3. Quicunque baptizati estis Christum induistis. Vnde sequitur, quod non requiritur actualis sumptio Eucharistiæ pro parvulis. Sed sufficit, quod per baptismum incorporentur Christo. Et de consecratione. d. + c. in ecclesia saluatoris, & capi. nulli, quod sequitur immediate August. se exponit: ut dictū est. Vnde dico, quod de fide tenendum est, quod Eucharistia actualiter non est necessaria pueris: quia alias ecclesia grauissime erraret, non dando pueris Eucharistiam. Quod non est dicēdū: quia omnes pueri perirent. secūdo. Nullum præceptū imponitur parentibus vsu rationis: ut sunt pueri.

DUBITATVR quarto, an sit licitum dare pueris Eucharistiam, esto non sit necessaria. AD HOC dico, quod cum aliquando in aliquibus ecclesijs daretur Eucharistia pueris: dese non est malum. dare illam pueris. Iudeo non inuenitur prohibitum in iure divino: nec inuenitur factum illud condemnatum à iure canonico.

SECVNDO dico quod beneficite ecclesia prohibendo ne detur pueris Eucharistia, propter reuerentiam, quæ debetur Eucharistiæ, cum infantes semper euomant aliquid lactis vel cibi, esset magna irreuerentia, taliis Eucharistiam administrare. Et quia non possunt habere, nec antea potuerunt sic sine usu rationis devotionem ad sacramentum.

DUBITATVR quinto, cum dese dare Eucharistiam pueris non sit illicitum aut sacrilegium, an si detur recipientem gratiam.

AD HOC dominus Caie. dicit, quod non. Ratio eius est, quia ad recipiendum gratiam in Eucha-

ristiæ requiritur actualis attentio rationis liberæ quam pueri non possunt habere sic manentes sine usu rationis, quod requiritur. Idem dicit Major in. 4. d. 9. q. 1. art. 2. Probabilis tamen videtur, quod datur gratia pueris illis. Probatur. Quia ad hoc aliquando datur illis, ut augereat gratia.

SECVNDO quia si Episcopus ordinaret puerū recipere puer gratiam: licet Episcopus male ageret ordinando illum ante tempus.

TERTIO. Puer baptizatus est in gratia. Ergo est probatus. Probat consequentia: quia ad hoc solum præcipiebat Paul. quod probarentur homines ante sumptionem Eucharistiæ, ad sciendum si erat in gratia, sic ad minus pœnitentias & signa.

QUOD autem pueris non præcipiatur, quod sumant Eucharistiam, & quod ecclesia rationabiliter prohibeat, ne detur pueris sacramentum. probat Caie. ex Evangelio Ioannis. 6. Nisi manducaueritis &c. & ex illo. Hec quotiens cumque feceritis &c. quia pueri non possunt manducare. Ergo non præcipitur, ut detur illis ad manducandum quia non possunt. Vnde heretici non dant Eucharistiam pueris sub specie panis. Sed sub specie vini.

SECVNDO probatur. Quia esset manifesta hæresis dicere, quod quis non potest saluari, nisi manducet Eucharistiam: quia tunc baptismus non sufficeret ad salutem, quod est hereticum. Nec omnes heretici dant Eucharistiam pueris: sed quidam Licobelus nomine induxit illam hæresim.

DUBITATVR. Sexto quid intelligitur per pueros, & an omnibus post pueritiam statim danda sit Eucharistia.

AD HOC dico ex omniū cōsensu, quod omnibus habentibus usum rationis est danda Eucharistia quantuncunque cito habeant illum usum rationis: esto quod adhuc cōfuse cognoscat ille puer quid faciat. Nec propterea sequitur aliquid inconveniens. Vnde est communiter expectandus. i. 4. decimus annus ad communicandum: quia communiter ante illud tempus non accedunt pueri ad Eucharistiam cum debita reverentia, licet in multis non deberet expectari. i. 4. annus: quia aliqui ante illud tempus sciunt reverenter accedere ad hoc sacramentum.

## Articu. decimus.

Vtrum liceat quotidie hoc sacramentum suscipere.

DDECIMVM. Sic proceditur. Videtur quod non liceat quotidie hoc sacramentum si scipere. Sicut enim baptismus representat dominicam passionem: ita & hoc sacramentum. Sed non licet pluries baptizari, sed se

sed semel tantum: quia Christus semel tantum pro peccatis nostris mortuus est: ut dicitur. i Petri. 3. Ergo videtur quod non liceat hoc sacramentum quotidie suscipere.

**P R A E T E R E A.** Veritas debet respondere figura. Sed agnus paschalis qui fuit figura huius sacramenti (ut supradictum est) non manducabatur nisi semel in anno. Semel etiam in anno ecclesia celebrat Christi passionem, cuius hoc sacramentum est memoriale. Ergo videtur quod non liceat quotidie sumere hoc sacramentum: sed solum semel in anno.

**P R A E T E R E A.** Huic sacramentu in quo totus Christus contmetur maxima reverentia debetur. Ad reverentiam autem pertinet, qd aliquis ab hoc sacramento abstineat. Vnde et laudatur centurio, qui dixit Matt. 8. Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Petrus qui dixit Luce. 5. Exi a me domine: quia homo peccator ego sum. Ergo non est laudabile, quod homo quotidie hoc sacramentum suscipiat.

**P R A E T E R E A.** Si esset laudabile frequenter hoc sacramentum suscipere, quanto frequentius sumeretur, tanto esset laudabilis. Sed Maior esset frequētia, si homo plures in die sumeret hoc sacramentum. Ergo esset laudabile, quod homo plures in die communicaret. Quod tamen non habet ecclesiæ consuetudo. Non ergo videtur esse laudabile, quod aliquis quotidie hoc sacramentum accipiat.

**P R A E T E R E A.** Ecclesia intendit suis statutis, fidelium utilitati prouidere. Sed ex statuto ecclesiæ fideles tenentur solum semel cōmunicare in anno. Vnde dicitur extra de pœnitētis et remissi. Omnis utriusq; sexus fidelis, suscipiat reuerenter ad minus in pasca Eucharistie sacramentum: nisi forte de proprijs sacerdotis consilio ob aliquam rationabili causam, ad tempus ab eius perceptiōe disserit ab iudicium. Non ergo est laudabile, quod quotidie hoc sacramentum sumatur.

**S E D C O N T R A** est, qd Aug. dicit in libr. de verbis Domini. Iste panis quotidianus est.

accipe quotidie, ut quotidie tibi prospicit. **R E S P O N D E O** dicendū, qd circa usum huius sacramenti, duo possunt considerari. Vnum quidē ex parte ipsius sacramenti. cuius virtus est hominibus salutaris. Et ideo utile est, quotidie ipsum sumere: ut homo quotidie eius fructus percipiat. Vnde Ambr. dixit in lib. de sacramentis. Si quotienscumq; effunditur sanguis Christi, in remissionē peccatorū effunditur: debeo semper accipere, qui semper pecco, debeo semper habere medicinā. **A L L O** modo potest considerari ex parte sacramentis, in quo requiritur, ut cū magna reuerentia & deuotione ad hoc sacramentū accedat. Et ideo si aliquis se quotidie ad hoc paratū inueniat, laudabile est, quod quotidie sumat. Vnde Aug. cū dixisset, accipe, qd quotidie tibi prospicit, subiungit, sic utique ut quotidie merearis accipere. Sed quia multoties in pluribus hominū multa impedimenta huius deuotionis occurrūt, propter corporis indispositionē vel animae, non est utile omnibus hominibus, quotidie ad hoc sacramentū accedere: sed quotiescumq; se ad illud homo inuenierit præparatū. Vnde in lib. de ecclesi. domag. dicitur. Quotidie Eucharistie cōmunionem accipere, nec laudo, nec vitupero.

**A D P R I M U M** ergo dicendū, qd per sacramentū baptismi configuratur homo morti Christi, in se suscipiens eius characterem. Et ideo: sicut Christus semel mortuus est, ita solis semel debet homo baptizari. Sed per hoc sacramentum nō recipit homo Christi characterem, sed ipsum Christū, cuius virtus manet in eternum. Vnde Hebreorum. 10. dicitur. Vna oblatione consumauit in sempiternum sanctificatos. Et ideo: quia quotidie homo indiget salutifera Christi virtute, quotidie potest laudabiliter hoc sacramentū suscipere.

**E T** quia præcipue baptismus est spiritualis regeneratio, ideo sicut homo semel carnaliter nascitur: ita debet semel spiritualiter renasci per baptismum: ut Aug. dicit super illud Ioa. 3. Quomodo potest homo nasci, cum sit senex?

Sed hoc

Sed hoc sacramentū est cibus spiritualis. Unde sicut cibus corporalis quotidie sumitur: ita et hoc sacramentum quotidie sumere laudabile est. Unde dominus Luca. 11. docet petere. Panem nostrum quotidianum, da nobis hodie. In cuius expositione August. dicit in libro de verbis domini. Si quotidie accipis. s. hoc sacramentum, quotidie tibi est hodie, tibi quotidie Christus resurgit. Hodie enim est quando Christus resurgit.

**AD SECUNDVM** dicendū, quod agnus paschalis præcipue fuit figura huius sacramenti, qātū ad passionē Christi, que representatur per hoc sacramentū. Et ideo tamen semel in āno sumebatur: quia Christus semel mortuus est. Et propter hoc etiā ecclesia celebrat semel in āno memoriam passionis Christi. Sed in hoc sacramento traditur nobis memoriale passionis Christi per modū cibis qui quotidie sumitur. Et ideo quātū ad hoc significatur per manna, quod quotidie dabatur populo in deserto.

**AD TERTIVM** dicendū, quod reuerentia huius sacramenti habet timorē amoris cōiunctū (unde timor reuerentiae ad Deū, dicitur timor filiali: ut in secunda parte dictū est) ex amore enim prouocatur desideriū sumēdi: ex timore autē consurgit humilitas reuerēdi. Et ideo utrumq; pertinet ad reuerentia huius sacramenti, et quod quotidie sumatur et quod aliquando abstineatur. Unde August. dicit. Si dixerit quispiam, nō quotidie accipiendā Eucharistiā, alius cōtra: faciat unusquisq; quod secundū fidem suam pie credit esse faciendū. Neq; enim litigauerunt inter se Zacheus et ille Centurio: cū alter eorū gaudens suscepit Dominū, alter dixit, Nō suū dignus, ut intres subiectū meū: ambo saluatorem honori ficantes, quāuis non uno modo. Amor tamē et spes: ad quae semper scriptura nos prouocat, præferūtur timori. Unde et cū Petrus dixisset, Exi à me Domine: quia homo peccator suum, respondit Iesus, Noli timere.

**AD QUARTVM** dicendū, quod quia

Dominus dicit, Panē nostrū quotidianū da nobis hodie, nō est pluries in die cōmunicādū: ut saltē per hoc qđ aliquis semel in die cōmunicat, repræsentetur unitas passionis Christi. **AD QUINTVM** dicendū, quod secundum diuersum statum ecclesiae: diuersa circa hoc statuta emanauerūt. Nam in primiua ecclesia, quādo magna vigebat deuotio fidei Christianæ statutū fuit: ut quotidie fideles cōmunicaret. Unde Anacletus Papa dicit. Peracta consecratione omnes cōmunicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus: sic enim et Apostoli statuerūt, et sancta Romana tenet ecclesia.

**POST MODVM** vero diminuto fidei feroore, Fabianus Papa indulxit: ut si nō frequentius, saltē ter in anno omnes cōmunicet. s. i Pascha, Petīheco ste, et Natali Domini. So ther etiā Papa, in cœna Domini dicit esse cōmunicandum: ut habeatur in Decretu, de cōsecratione. d. 2.

**POST MODVM** propter iniquitatis abūdantiam, refrigescente charitate multorum: statuit Innocentius. 3. ut saltē semel in anno s. in pascha fideles cōmunicet. Consultatur tamen in libro de ecclesi. dogmatibus diebus dominicis esse cōmunicandum.

**I**N HOC articulo. 10. est ynum notabile, & aliquot conclusiones. Quo ad primum dicit. S. Tho. quod in ysu sacramenti sunt duo consideranda. Alterum est ex parte ipsius sacramenti, cuius virtus est hominibus salutaris. Alterū est ex parte sumentis, neimpe deuotio & reuerentia, quae requiritur in sumente Eucharistiam.

**E**ST igitur prima propositio. Quantū est ex parte ipsius sacramenti, vtile est ipsum quotidie sumere. Probatur: quia vtile est, quod homo sumat fructum huius sacramenti quotidie.

**SECUNDO.** Confirmatur hoc testimonio Ambros. qui sic dicit in lib. de Sacramentis. Si quoties cunque effunditur sanguis Christi, in remissionē peccatorū effunditur, debeo semper accipere qui semper pecco, debeo semper habere medicinam.

**SECUNDA** conclusio est. Quantū est ex parte sumēti: omnis ille qni se paratū inuenit ad hoc, laudabile est, quod quotidie sumat. Probatur hæc testimonio diui August. qui sic ait. Accipe quod quotidie tibi proliit. Et subiungit. Sic viue, ut quotidie merearis accipere.

TER.

**TERTIA** propositio est. Quantum est ex parte sumentis, non est utile omnibus hominibus, quotidianie sumere hoc sanctum sacramentum. Probatur: quia proper occupationes huius vitæ, multi sunt distracti, & non accedunt, aut non accedent cum debita deuotione & reuerentia.

**CONFIRMATVR** hæc conclusio ex libro. de ecclesiæ dogmatibus: ubi ex August. sic legitur. Quotidianie communicare, nec laudo, nec vitupero. Quantum igitur est dese, sanctum & licitum est, quotidianie communicare, sed propter indeuotio nem suscipiens sanctum & iustum est multoties à sancto sacramento abstinere.

**Dubium primum** **VBITATVR** prius, an sit peccatum mortale distractum venire ad Eucharistiæ, alias tamen sine peccato mortali, sed in gratia existens. **DICO** quod non, cum sit in gratia, & recipit augmentum gratiæ ex opere operato: licet melius esset dese, abstinere, ne peccet venialiter: quia, ut in præcedenti questione diximus, esto quod peccet venialiter sumens Eucharistiæ sic distractus, recipit gratiæ augmentum ex opere operato. Nō quatenus peccat: sed quatenus sumit sacramentum iuxta domini promissionem.

**Dubium secundum** **VBITATVR** Secundo, an recipientibus pluries in die Eucharistiæ detur semper gratia ex opere operato. Et videtur, quod ita: quia datur gratia ex vi sacramenti. Ergo nō videtur, quare magis detur gratia semel, quam bis. Sed contra est, quia una sumptio immediate post aliam, nō videtur, quod conferat gratiam.

**AD HOC** aliqui dicūt, quod requiritur aliquod interuallum inter sumptiones Eucharistiæ. Sed hoc est falsum: quia non probatur, & sine apparentia dicitur. Ideo dico, quod quotienscumque sumeretur Eucharistiæ, conferret gratiam: quia absolute dictum est, Qui manducat meam carnem. Ioan. 6. SED quare non communicamus pluries in die? Dico quod propter irreuerentiam quæ fieret Eucharistiæ: quia hoc ipsum quod est pluries in eodem die accedere ad Eucharistiæ, est irreuerentia. Sicut est irreuerentia, pluries in die vel hora alioquin Regé, nisi peculiaris vigeret necessitas. Alia ratio est: ut repræsentetur una passio & mors Christi. Ideo semel in die est communicandum solum. Lutherus tamen dicit, quod est mala consuetudo ecclesiæ, quod populus non communicet, nisi semel in anno. Ego autem dico, quod de iure diuino non est prohibitum, quod populus etiam pluries communicet in anno. Nec est præceptum de iure diuino, quod pluries communicet. Et aliquando ita siebat, ut habetur Actorum. 2. ubi dicitur. Erant autem perseverantes in doctrina, & fractione panis, scilicet, consecrati. Et tunc quotidianie communicabant fideles. Et ita Anacletus (ut hic ad quartum refert. S. Thom.) præcepit fidelibus communicare omnibus diebus dominicis.

**PRAETEREA.** August. ad Ianuarium (& habetur. d. 12. cap. Ille autem) dicit, quod ita solebat

fieri, quod aliqui laici quotidie communicabant, & aliij diebus dominicis. Postea quidam fūmus Pontifex (vi refert. S. Thom. hic ad. 5.) Fabianus nomine, induxit, ut ter in anno populus communicaret. Postea vero refrigerante feroce fidei & deuotionis, Innocentius. 3. statuit in. capi. Omnis utriusque sexus, quod semel in anno administratus, omnes communicarent.

**IDEO** dico, quod laudabilior est consuetudo ecclesiæ, quam illa quam volebat Lutherus introducere. Probatur: quia ecclesia ita vicitur.

**SECUNDUM** probatur. 1. ad Corinth. 7. Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi. Ergo expediens est abstineri aliquando ab Eucharistia: nempe quando vel propter actum venereum coniugalem, vel propter aliam causam quis est distractus. Sed qui vel let communicare pluries in anno adhibita reuerentia optime faceret, & si nō sit aliqd' præceptū. Et ita beatus August. in lib. cōfessionū dicit de matre sua, qd' quotidie accedebat ad altare. Et Gerson tractatu. 9. sup Magnificat, dicit qd' frigidi in deuotio sine peccato tñ nolentes accedere ad Eucharistiæ sunt sicut frigidi nolentes accedere ad ignem volentes ante effectu Eucharistiæ, quā sumant eā.

**PRAETEREA.** Gregorius. 4. dialogorum. c. vi timo mouet hanc questionem & laudat quedam præbyterum, qui quotidie communicabat: ut videbis in eo. Et in concilio Agatensi (quod referatur de consecratione. d. 2. ca. Seculares) fuit præceptum, quod omnes fideles administratus in anno, nempe in Pascha, Pentecoste, & Natali Domini, communicarent, & quod alias non reputarentur catholici. Ideo omnes se deberent disponere, & frequenter accedere ad hoc sanctum sacramentum: alias multum fructus perdunt. Vnde colligitur, quod deuotis & non distractis longe melius est ad hoc sacramentum frequenter accedere, quam raro ut constat. Et hoc est prædicandum frequenter. Et idem fuit præceptū in concilio Elibertano.

**VBITATVR** tertio, an illi qui semel saltem in anno non communicant, sint de iure communione excommunicati.

**DICO** quod non. Probatur: quia non habetur in iure communione talis excommunicatio. Dico secundo, quod qui semel in anno saltem non communicat aut non confitetur, morito est per Episcopos excommunicandus, & hoc de iure communione. Probatur: quia in illo. cap. Omnis utriusque, dicitur, quod huiusmodi arceantur ab ingressu ecclesiæ. **SECUNDUM** probatur: quia Fabianus Papa de consecratione. d. 2. c. Et si non frequentius, sicut etiam præcepit dicens. Et si non frequentius, saltem in anno ter homines communicent, nisi forte, quis maioribus quibuslibet criminibus impediatur: In Pascha videlicet, & Pentecoste, atque Natali Domini, qui nolunt ecclesiasticis carere liminis. Hoc addit, Fabianus in decretis suis. Vnde prædictum caput fuit de sumptu.

**TERTIO**

**TERTIO.** In cōcilio Elibertano (quod refertur de cōsecratione. d.c. cap. Omnis homo) sic dicitur. Non cōnumerabitur inter catholicos, qui in istis videlicet temporibus, Pascha, Penthecoste, & Natali Domini, nō cōmunicauerit. Ergo &c. Ex quibns omnibus colligitur, quam negligentes sunt Christiani, qui raro (nempe semel in anno) accedunt ad sanctum sacramentum.

**Dubium quartum** **D**VBITATVR quarto, an mulieres nobiles alias deuotæ & omnes coniugati deuoti debeant abstinere ab actu coniugali aliquo certo tēpore, quando volunt accedere ad Eucharistiam. **DICENDVM** quod ita, ad minus tribus diebus ob reuerentiam sacramēti. Et probatur ex cōcilio Elibertano, quod refertur de consecra. d.c. Omnis homo, ubi dicitur: Omnis homo ante sacram cōmunionem à propria vxore abstinere debet tribus, aut quatuor, aut octo diebus. Et hoc maxime intelligitur de coniuge inordinate exigente debirum. Nam si inuitus solum reddat, & esset dies festus solemnis in quo solet cōmunicare, & alias est deuotus, & cum reverentia solet accedere, credo quod bene facit accedens eadem die ad Eucharistiā. Et hoc dicit etiam nobiscum Albertus magnus in. 4. in hac materia.

**Dubium quintum** **D**VBITATVR quinto (quia diximus quod com deuotione & reuerentia licitū est quotidie cōmunicare, & distractus debet à cōmunione abstinere) quid erit melius, accedere quotidie ex deuotione, charitate, & zelo cōmunicis boni, vel ex humilitate & timore abstinere multoties ab Eucharistia? Videtur, quod melius sit abstinere ex humilitate & timore. Probatur Matth. 8. & Luc. 14. Centurio ille pius & deuotus erat. Sed laudatur ex eo quia ex humilitate & timore reuerentia dixit, Domine non sum dignus, ut intras sub tectum meum. Et in hoc domino placuit. Ergo hoc est melius.

**HOC** tamen non obstante dico, quod ceteris paribus lōge melius est & Deo magis acceptum ex charitate & deuotione, & zelo boni cōmunicis quotidie ad sacramentum accedere, quam ex humilitate ab eo abstinere. Hæc probatur exemplo Zacharii qui Luc. 19. feroce charitatis accepit Christum in domum suam gaudens, in quo maxime laudatur.

**SECVNDO** probatur: quia sacramentum hoc est sacramentum unitatis, & charitatis: & est medicina animæ & est refectio spiritualis. Ergo quotidie deuote eo vtendum est.

**TER TIO** Esto qđ cā meritorie quo ad se quis abstinenter ab Eucharistia sicut accederet: tamen habet magnam gratiam ex opere operato quam perdit si non manducat. Et deuote accedens quotidie ad sacramentum excitat alios frigidos & tēpidos ad similia opera. Quod non erit sine fructu corā Deo. Et si sacerdos est deuotus quotidie celebrans non solum sibi succurrat: sed omnibus alijs viuis & defunctis pro quibus celebrat. Ergo me-

lius est ceteris paribus quotidie cōmunicare ex charitate & zelo cōmunicis boni & ex deuotione, quam abstinere ex humilitate. Et ad illud de Centurione dico quod laudatur de illo bono actu, & de illa humilitate, non tamen quia melius esset.